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REPUBLIKA E KOSOVËS                                                             KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA                                                                  OPŠTINA LIPLJAN

REPUBLIC OF KOSOVA                                                               MUNICIPALITY OF LIPJAN

______________________________________________________________________________                                                                                                   
KRYETARI I KOMUNËS
Në mbështetje të nenit 58 pika h.) të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr.28 të dates 4 qershor 2008  dhe nenit 40 shkronja h.) të Statutit të Komunës së Lipjanit 1Nr.110-623 të dates 26.09.2008, Kryetari i Komunes, propozon që:

Në bazë të nenit 12 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 28 e datës 4 qershor 2008, Ligjit Nr.03/L-041 për kufijtë administrativ komunal Rregullores Nr. 02/2010 për Zyrat Komunale për Komunitete dhe Kthim si dhe nenit 20 par. 20.1 të Statutit të Komunës së Lipjanit 1Nr.110-623 të datës 26.09.2008, Kuvendi i Komunës në mbledhjen e datës __________2020 të miratojë  këtë:
PROPOZIM

V  E N D I  M

PËR NDRYSHIMIN  DHE PLOTËSIMIN E STATUTIT TË KOMUNËS
1Nr-110-623 I DATËS 26.09.2008

Neni 1
1. Me këtë Vendim ndryshohen dhe plotësohen nenet 13 , 20 par 20.3  dhe 46 par. 46.2 të Statutit të Komunës së Lipjanit 1Nr.110-623 i datës 26.09.2008.

2. Ndryshimet dhe plotësimet e cekura në paragrafin 1 të këtij neni bëhen me qëllim të harmonizimit me legjislacionin në fuqi.

Neni 2

1. Neni 13- Fshatrat dhe vendbanimet plotësohet, ndryshohet dhe riformulohet si vijon:

13.1 Territori i Komunës është përcaktuar me Ligjin për Kufijtë Administrativ komunal. Komuna e Lipjanit përfshinë këto vendbanime:
1. Akllap

2. Babush i Muhaxherëve

3. Baicë

4. Banullë

5. Bregu i Zi

6. Brus

7. Bujan

8. Divlakë

9. Dobrajë e Madhe

10. Dobrajë e Vogël

11. Gadime e Epërme

12. Gadime e Ulët

13. Gllanicë
14. Gllavicë

15. Gllogoc

16. Grackë e Vjetër

17. Grackë e Vogël 

18. Gumnasellë

19. Hallaq i Madh

20. Hallaq i Vogël

21. Hanrovc

22. Janjevë

23. Jeta e Re

24. Kleçkë

25. Kojskë

26. Konjuh

27. Kraishtë

28. Krojmir

29. Leletiq

30. Lipjan

31. Lipovicë

32. Llugaxhi

33. Llugë

34. Magurë

35. Marec

36. Medvec

37. Mirenë

38. Plitkoviq

39. Poturoc

40. Pojatë

41. Qellopek

42. Qylagë

43. Resinoc

44. Ribar i Madh

45. Ribar i Vogël

46. Rubofc

47. Rufc i Ri

48. Rufci Vjetër

49. Sllovi

50. Smallushë

51. Shalë

52. Teqe

53. Tërbuc

54. Topliqan

55. Torinë

56. Varigoc

57. Vërshec

58. Vrellë

59. Vrellë e Goleshit

60. Zllakuqan

13.2 Në paragrafin 13.1 të këtij neni numërohen fshatrat dhe vendbanimet e Komunës së Lipjanit ndërsa Zonat Kadastrale të Komunës së Lipjanit janë të përcaktuara saktësisht me dispozitat e Ligjit Nr.03/L-041 për kufijtë administrativ komunal dhe vazhdojnë të mbesin të tilla deri në ndryshimin e Ligjit. 
Neni 3

3.1.Te neni 20 - Aktet e Kuvendit të Komunës, përmbajtja e paragrafit  20.3 fshihet dhe zëvendësohet me përmbajtjen si vijon:
3.1.1  Aktet e Kuvendit të Komunës hyjnë në fuqi brenda afatit të përcaktuar me Ligj dhe aktet nënligjore.

Neni 4
1. Te neni 46 – Zyra e Kryetarit të Komunës, paragrafi 46.2 ndryshohet dhe plotësohet si vijon :
1.1 Emërtimi  Zyra Lokale për Komunitete fshihet dhe zëvendësohet me emërtimin Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim.
1.2 Ndryshimi i emërtimit të cekur bëhet me qëllim të harmonizimit me dispozitat e Rregullores Nr. 02/2010 për Zyrat Komunale për Komunitete dhe Kthim.

Neni 5

Ky Vendim hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës. 

Arsyetim

Baza ligjore për të propozuar dhe miratuar këtë Propozim - Vendim  është e përcaktuar me dispozitat e Ligjit  për Vetëqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Ligjit Nr.03/L-041 për kufijtë administrativ komunal , Statutit të Komunës dhe Rregullores Nr. 02/2010 për Zyrat Komunale për Komunitete dhe Kthim .
Propozimi për ndryshimin e  nenit 13 bëhet me qëllim të harmonizimit me legjislacionin e zbatueshëm përkatësisht me dispozitat e Ligjit për kufijtë administrativ komunal ku 8 vendbanime të Komunës së Lipjanit si Dobratini, Gushtericë e Epërme, Gushtericë e Ulët, Lepi, Livagjë, Radevë, Skullan dhe Suhadoll kanë kaluar nën administrimin e Komunës së Graçanicës .Si vendbanime të reja propozohen të shtohen Jeta e Re dhe Pojata pasi edhe faktikisht ekzistojnë sit ë tilla ndërsa fshihen si vendbanime dhe vazhdojnë të mbesin si zonat kadastrale fshatrat e pabanuara : Okosnica, Shisharka, Vogaqica dhe Bukovica.
Propozimi për ndryshimin e nenit 20 par 20.3, i cili flet për aktin e hyrjes në fuqi të akteve të Komunës bëhet me qëllim të harmonizimit të Statutit në vazhdimësi me Ligjin dhe aktet nënligjore që e rregullojnë këtë çështje të cilat jo rrallë herë pësojnë ndryshime sa i përket afatit të hyrjes në fuqi të akteve të Kuvendit të Komunës.

Propozimi për ndryshimin e nenit 46 par. 46.2 bëhet me qëllim të harmonizimit me dispozitat e Rregullores Nr. 02/2010 për Zyrat Komunale për Komunitete dhe Kthim.
Nga të cekurat më lartë propozojmë miratimin e këtij Vendimi.

1Nr._______________                                                                                   

Lipjan, më __________2020                                                                   

                                                                                                          KRYETARI I KOMUNËS

                                                                                                                     Imri Ahmeti
